Limites intercisivi

Strigatio

Scamnatio

Misure di superficie:

Uncia = 1/12 di jugero 209 mq

Costantinopoli: antiche misure, pesi e monete

Agatash di 22 2/3 al grado	= Berri	5000,428 m.
Berri di 66 2/3 al grado		1666,809333 m.
Yard inglese per i tessuti di cotone e di lino		0,914382 m.
Adim (Arscin) misura terreni	= 2 Cadem	0,757740 m.
Pic Halebi (Pic di Aleppo)		0,685794 m.
Pic Endazeh per la seta		0,652800 m.
Cadem	= 12 Parmac	0,378820 m.
Parmac	= 12 Hatt	0,031572 m.
Hatt	= 12 Nocta	0,002631 m.
Nocta		0,000219 m.

Misure di Superficie

Donum	= 1600 Murabba-Adin	918,6719 mq
Murabba-Adim	= 4 Muraba Cadem	0,574170 mq
Murabba-Cadem		0,143542 mq

Appendice 6. Repertorio di fonti

De Architectura

M. Vitruvii Pollionis, *De Architectura*, I, 4.

[11] Item si in paludibus moenia constituta erunt, quae paludes secundum mare fuerint, spectabuntque ad septentrionem aut inter septentrionem et orientem, eaque paludes excelsiores fuerint quam litus marinum ratione videbuntur esse constituta. Fossis enim ductis aquae exitus ad litus, et mare tempestatibus aucto in paludis redundantia motionibus concitata marisque mixtionibus non patitur bestiarum palustrium genera ibi nasci, quaeque de suberioribus locis natando proxime litus perveniunt, inconsueta salsitudine necantur. Exemplar autem huius rei Gallicae paludes possunt esse, quae circum Altinum, Ravennam, Aquileiam, aliaque quae in eiusmodi locis municipia sunt proxima paludibus, quod his rationibus habent incredibilem salubritatem. [12] Quibus autem insidentes sunt paludes et non habent exitus profluentes neque flumina neque per fossas, uti Pomptinae, stando putescant et umores graves et pestilentes in is locis emittunt.

M. Vitruvii Pollionis, *De Architectura*, II, 9.

[10] Alnus autem, quae proxima fluminum ripis procreatur et minime materies utilis videtur, habet in se egregias rationes. Etenim aere et igni plurimo temperata, non multem terreno, umore paulo. Itaque in palustribus locis infra fundamenta aedificiorum palationibus crebre fixa, recipiens in se quod minus habet in corpore liquoris, permanet immortalis ad aeternitatem et sustinet inmania pondera structurae et sine vitiis conservat. Ita quae non potest extra terram paulum tempus durare, ea in umore obruta permanet ad diuturnitatem. [11] Est autem maximum id considerare Ravennae, quod ibi omnia opera et publica et privata sub fundamentis eius generis habeant palos. Ulmus vero et fraxinus maximos habent umoris minimumque aeris et ignis, terreni temperate mixtione comparatae. Sunt in operibus, cum fabricantur, lentae et ab pondere umoris non habent rigorem et celeriter pandant; simul autem vetustate sunt aridae factae aut in agro perfecto qui est eis liquor stantes emoriuntur, fiunt duriores et in commissuris et coagmentationibus ab lentitudine firmas recipiunt catenationes.

Gregorio magno (590-604)

Gregorius episcopus cum ceteris fratribus et coepiscopis meis qui me cum praesentibus inueniri potuerunt sacerdotibus, levitis, ducibus, nobiles, clericis, monachis, militibus militantibus et populo in ravenna civitate consistentibus uel ex ea foris degentibus quidam maligni spiritus consilio repletus contra castorium notarium ac repsonsalem nostrum nocturno silentio in ciuitatis loco contestationem posuit in eius crimine loquentem mihi que etiam de facienda pace callide contradicentem

GREGORIUS MAGNUS, *Registrum epistularum*, CL. 1714, SL 140, lib. VI, ep. 34, linea 1, D. Norberg, 1982.

Edictum Theodorici Regis, Lex Romana Ostrogothorum (500 d. C.)

Si riporta una selezione significativa di articoli dell'*Edictum*⁹⁰⁷ attinenti all'urbanistica o comunque significativi per la storia della città di Ravenna. Si noterà come alcuni articoli trovino un'interessante corrispondenza nello statuto del comune di Ravenna. Si possono considerare analoghi alcuni ruoli municipali, come il *defensor civitatis* che si trovano con frequenza nei fasti comunali (cfr. *Edictum*, art. 52), oppure l'articolo 149 sul controllo delle misure che trova equivalenza nella rubrica 35 del libro III *De perticis civitatis et plebium adiustandis*⁹⁰⁸ e che prescrive la regolamentazione della certificazione di conformità mensurale delle pertiche agrimensorie.

12. *De his, qui per triginta (30) annos quamlibet rem iugiter possederint.*

Qui per triginta annos quamlibet rem iugiter possidere fuerit adprobat, neque publico neque privato nomine patiat, aliquam penitus quaestionem. Tali autem possessori etiam auctorum proauctorumque suorum tempora secundum legem proficere debere censemus: illud adiicientes ut si intra triginta annos mota lis fuerit, nec finita, superveniens conclusio XXX annorum eandem sine aliqua dubitatione consumat: quia cuius satis credimus abundeque sufficere, intra XXX annos et actiones suas rite componere et eas publico iudicio vel privata

⁹⁰⁷ *Edictum Theoderici regis*, a cura di F. BLUHME, Monumenta Germaniae Historica, Leges, 5, Hannover 1875.

⁹⁰⁸ U. ZACCARINI, *Statuto di Ostasio da Polenta (1327-1346)*, Bologna 1998, p.

definitione peragere; ita ut circa pupillarem aetatem privilegia antiquis vel novellis legibus concessa serventur, vel circa eos, qui ex quo competere poterant, post vicesimum et quintum annum intra tricesimum suas legibus proposuerint actiones. Cui casui quinquennii beneficium novella lege probamus adiectum.

16. De his, qui ad possessionem alienam violententer vadunt (violentus vadit).